
1

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ CẨM ĐOÀI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 

Số:……../QĐ-UBND Cẩm Đoài, ngày 07 tháng 9 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
Về việc giải quyết khiếu nại của bà Tống Thị Tựa (Lý)

(lần đầu)

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CẨM ĐOÀI

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Khiếu nại ngày 11 tháng 11 năm 2011;

Căn cứ Nghị định số 124/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của 
Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Khiếu nại;

Xét đơn khiếu nại theo phiếu chuyển đơn số 114/BTCD-XLĐ ngày 
21/7/2023 của Ban tiếp công dân huyện Cẩm Giàng.

Theo báo cáo của Tổ xác minh ngày 24 tháng 8 năm 2023 về việc giải 
quyết khiếu nại của bà Tống Thị Tựa (Lý) với các nội dung sau đây:

I. Nội dung khiếu nại:

Khiếu nại thông báo số: 20/TB-UBND ngày 12/5/2023 của UBND xã Cẩm 
Đoài. Nội dung đề nghị đất hương khói trả bằng đất. 

II. Kết quả xác minh nội dung khiếu nại:

1. Kết quả kiểm tra hồ sơ lưu tại xã

+ Hồ sơ địa chính về đất đai của xã; hồ sơ dồn điền đổi thửa của xã;
+ Quyết định 315/QĐ –UBND ngày 25/01/2022 của UBND tỉnh Hải 

Dương về việc phê duyệt Điều chỉnh Quy hoạch xây dựng vùng huyện Cẩm 
Giàng, tỉnh Hải Dương đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050;

+ Căn cứ hồ sơ chia ruộng canh tác năm 1993 hộ bà Tống Thị Tựa (Lý) có 
2 xuất liệt sĩ được chia 192 m2, phần diện tích này được cộng dồn vào diện tích 
3 xuất chia của hộ gia đình bà Tống Thị Tựa (Lý).

Đến năm 2003 thực hiện phương án dồn ô đổi thửa diện tích này cũng nằm 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thu-tuc-To-tung/Luat-khieu-nai-2011-132446.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thu-tuc-To-tung/Luat-khieu-nai-2011-132446.aspx


2

trong tổng diện tích 2073m2 để chia theo phương án dồn ô đổi thửa.

Đối với diện tích 192m2 đất hương khói là diện tích đất canh tác trồng lúa.

2.Kết quả làm việc của Tổ xác minh với tổ chức, cá nhân có liên quan 
và kết luận, đề nghị của Tổ xác minh:

2.1 Kết quả làm việc của Tổ xác minh với tổ chức, cá nhân có liên quan

- Căn cứ kết quả làm việc của Tổ xác minh nội dung khiếu nại với bà Tống 
Thị Tựa (Lý) 02 lần:(Lần 1 ngày 11/8/2023; lần 2 ngày 24/8/2023).

2.2 Kết luận, kiến nghị của Tổ xác minh:

+ Gia đình bà Tống Thị Tựa (Lý) được chia 192m2 đất tiêu chuẩn gia đình 
liệt sĩ (Chia theo Nghị Quyết 03, sổ chia ruộng năm 1993), để trồng lúa là đất 
nông nghiệp trồng lúa (Mã loại đất LUC) (thường hay gọi là đất hương khói), 
chứ trong Luật đất đai 2013 không có loại đất hương khói riêng nào cả.

2.

+ Tại Quyết định 315/QĐ –UBND ngày 25/01/2022 của UBND tỉnh Hải 
Dương về việc phê duyệt Quy hoạch xây dựng vùng huyện Cẩm Giàng, tỉnh Hải 
Dương đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 huyện Cẩm Giàng không có quy 
hoạch quỹ đất công ích để phục vụ công tác đền bù bằng đất khi giải phóng mặt 
bằng. 

Tổ xác minh đã kết luận nội dung thông báo số 20/TB-UBND ngày 
12/5/2023 của UBND xã Cẩm Đoài là đúng, đồng thời đề nghị Đồng chí Chủ 
tịch UBND xã Cẩm Đoài ra Quyết định giải quyết khiếu nại bác bỏ nội dung 
khiếu nại của của bà  Tống Thị Tựa (Lý).

III. Kết quả đối thoại
Ngày 06/9/2023 Chủ tịch UBND xã Cẩm Đoài, Tổ xác minh, đại diện lãnh 

đạo Đảng ủy, HĐND, các ngành đoàn thể và bí thư chi bộ, trưởng thôn, trưởng 
ban công tác mặt trận thôn tổ chức buổi đối thoại với người khiếu nại.

Tại buổi đối thoại bà Tống Thị Tựa (Lý) cho rằng đất phải trả bằng đất. 
Bà Tống Thị Tựa (Lý) không biết đất hương khói được quy định tại Điểm nào, 
khoản nào, Điều bao nhiêu của Luật đất đai. Bà Tựa công nhận đất tiêu chuẩn 
thờ cúng Liệt Sĩ 192m2 của gia đình bà được chia chung vào tiêu chuẩn đất nông 
nghiệp của gia đình khi thực hiện dồn ô, đổi thửa năm 2003.

Trong buổi đối thoại bà Tựa không cung cấp được bất kỳ tài liệu chứng cứ 
nào liên quan đến nội dung khiếu nại.

IV. Kết luận 

- Diện tích 192m2  nằm trong tổng diện tích 2073 m2 để chia theo phương 
án dồn ô đổi thửa, là đất canh tác trồng lúa (mã loại đất LUC) giao cho các thân 
nhân liệt sĩ để hương khói, thờ cúng. Trong Luật đất đai không có loại đất hương 
khói.



3

- Căn cứ Quyết định 315/QĐ –UBND ngày 25/01/2022 của UBND tỉnh 
Hải Dương về việc phê duyệt Quy hoạch xây dựng vùng huyện Cẩm Giàng, tỉnh 
Hải Dương đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 huyện Cẩm Giàng không có 
quy hoạch quỹ đất công ích để phục vụ công tác đền bù bằng đất khi giải phóng 
mặt bằng. Như vậy nội dung thông báo số 20/TB-UBND ngày 12/5/2023 của 
UBND xã Cẩm Đoài là đúng. Nội dung khiếu nại của bà Tống Thị Tựa (Lý) là 
khiếu nại sai.

Từ những nhận định và căn cứ trên,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Không công nhận nội dung khiếu nại của Bà Tống Thị Tựa (Lý) 
thôn Ha Xá, xã Cẩm Đoài, huyện Cẩm Giàng, tỉnh Hải Dương liên quan đến yêu 
cầu Ủy ban nhân dân xã Cẩm Đoài trả 192 m2 đất hương khói trả bằng đất.

Điều 2. Yêu cầu bà Tống Thị Tựa (Lý) chấp hành Thông báo số 20/TB-
UBND ngày 12/5/2023 của UBND xã Cẩm Đoài về việc trả lời đơn kiến nghị, 
phản ánh của công dân về việc đất hương khói trả bằng đất.

Điều 3. Trong thời hạn 30 ngày, kể từ ngày nhận được Quyết định này, nếu 
bà Tống Thị Tựa (Lý) không đồng ý với giải quyết khiếu nại của UBND xã Cẩm 
Đoài thì bà Tống Thị Tựa (Lý) có quyền khiếu nại đến UBND cấp huyện hoặc 
khởi kiện Thông báo số 20/TB-UBND ngày 12/5/2023 của UBND xã Cẩm Đoài 
tại Tòa án theo quy định của pháp luật về tố tụng hành chính.

Điều 4. Văn phòng HĐND - UBND xã, Tổ xác minh, người khiếu nại, cá 
nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

      Nơi nhận:

- Như Điều 4;
- Chủ tịch UBND huyện;
- Ban tiếp công dân;              (để B/c)   
- Thanh tra huyện;
- Lưu: VT, hồ sơ.

CHỦ TỊCH

Vũ Văn Hạnh


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-08T14:07:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CẨM ĐOÀI<camdoai.camgiang@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-11T14:50:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CẨM ĐOÀI<camdoai.camgiang@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-11T14:50:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CẨM ĐOÀI<camdoai.camgiang@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




